CAP. VIII. — Quare cantica lætitiae in festo Innocentium taceantur.

CAP. IX. — Quare in Adventu Domini et Quadragesimali ministri altaris easula utantur et non propriis indumentis.

CAP. X. — De Septuagesima.

CAP. XI. — De Sexagesima.

CAP. XII. — De Quinquagesima.

CAP. XIII. — De Quadragesima.

CAP. XIV. — De Capite jejunii quadragesimalis.

CAP. XV. — Quare scrutinium quarta hebdomada celebretur et feria quarta.

CAP. XVI. — De officio Sabbati quod intitulatur *Sabbato vacat*.

CAP. XVII. — De officio missæ in quarta feria post Dominicam palmarum.

CAP. XVIII. — De officio feriae quintæ ante Parasevem.

CAP. XIX. — Quare altaria ipsa die denudentur.

CAP. XX. — De officio feriae sextæ, et unde dicitur Parnseeve et quare ea die altaria vino et aqua laventur.

**C** CAP. XXI. — Quid significet cereus in santo Sabbato erectus.

CAP. XXII. — De officio missæ in nocte pashali.

CAP. XXIII. — Quid significet novus ignis in eereo.

CAP. XXIV. — Quare in principiis lectionum haec die tituli taceantur.

CAP. XXV. — Quare hæc die tripleiter fiant litanie.

CAP. XXVI. — Quod parvuli in fide Ecclesiæ salventur.

CAP. XXVII. — Quare pashali hebdomade in arbis celebretur.

CAP. XXVIII. — Quare Introitus non cantatur ad missam Sabbatho sancto.

CAP. XXIX. — Quare post Alleluia cantetur Traetus.

CAP. XXX. — Quare ante Evangelium eerei non ferantur.

D CAP. XXXI. — Quare in eadem missa *Agnus Dei* non cantetur.

CAP. XXXII. — De officio sancti Paschæ.

CAP. XXXIII. — Quare a Pascha usque ad Pentecosten non cantetur Responsorium.

CAP. XXXIV. — Quare in diebus jejunii Alleluia non cantetur ad missam.

CAP. XXXV. — Quare in die Pentecostes baptismus celebretur.

CAP. XXXVI. — De officio missarium intra hebdomadam Pentecostes.

CAP. XXXVII. — De officio missæ pro defunctis.

CAP. I. — *De officio in jejunis Quatuor Temporum.*

De officio missæ servata, prout potius, brevitate locuti, ad speciales observationes quæ pro temporum varietate fiunt in missa, stylum vertimus. Scienium est igitur quod per Quatuor anni Tempora, scilicet ver, aestatem, autumnum, et hiemem, in quibus in multis deliquimus omnes, constituit

primitiva Ecclesia quatuor celebrari jejunia; quibus pro quantitate criminum alii plus alii minus abstinentes, peccata sua deflerent. Fit autem unum quodque horum jejuniorum spatio xi. dierum. Ratio horum quatuor jejuniorum et xl dierum in singulis lumen ex Evangelio tum ex lege colligitur. Ex Evangelio, quia Dominus xl dies jejunavit ex lege, quia Moyses bis ab omni cibo xl diebus abstinuit. Similiter Elias xl diebus jejunus permanxit. Eeee quatuor jejunia et unumquodque xi. dierum. Unde et Ecclesia in singulis Quatuor Temporum spatio xl dierum celebrat jejunia, quae specialiter jejunia Quatuor Temporum dieuntur. Pro ordinantis celebrare consuevit Ecclesia. Unde in ipsis diebus Pentecostes quando septiformis Spiritus et neophytorum celebratur festivitas, jejunia fiunt. De quibus Beda in Homilia sua dicit: Quod vero inter haec jejuniorum eastigatio repetitur, de ipsorum apostolorum exemplo sumptum credere debemus; qui, accepto Spiritu, quo perfectius nova celestium honorum suavitate fruebantur, eo altius mentem a memoria deliciarum abstulere terrestrium. Jam enim advenerat tempus illud de quo Dominus praedixit querentibus eis discipuli ejus non jejunarent: *Tenient, inquit, dies cum anferetur sponsus ab eis, et tunc jejunabunt* (Matth, iv). Singula autem jejunia Quatuor Temporum tres habent dies, propter singulorum Quatuor Temporum anni tres menses. Pro singuis igitur mensibus singuli dies jejunia deputantur, scilicet feria iv, vi et vii. Quarta, quia eo die fecerunt consilium Judæi ut occiderent Christum; sexta cum eum occiderunt; septima Romano more jejunio concluditur propter tristitiam apostolorum de morte Domini, ut Innocentius narrat in *Decretalibus*: *Sabbatum, inquit, jejunandum esse ratio evidentissima demonstrat*; nam si diem Dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi non solum in Pascha celebramus verum etiam per singulos circulos hebdomadarum ipsius diei imaginem frequentamus, tametipsi sexta feria propter passionem Domini jejunamus Sabbatum prætermittere non debemus, quod inter tristitiam atque lætitiam temporis illius videtur inclusum.

CAP. II. *Quare duæ Lectiones legantur ad missam feria quarta; una feria sexta, et quatuor in Sabbatho Quatuor Temporum.*

Quarta feria leguntur duæ Lectiones ad missam, quia quarla ætate mundi, scilicet a David usque ad transmigrationem Babylonis, et lex et prophetia vigerunt; et eos qui ordinandi sunt admoneri oportet ut habeant scientiam legis et prophetarum. Sexta feria una legitur, quia lex et prophetia in uno Evangelio recapitulantur: quod legitur in sexta ætate mundi. In Sabbatho vero, quando ordines fiunt, Lectiones quatuor leguntur, quia quatuor ordines sunt benedicentium Deum, quos Psalmista numerat, dicens: *Domus Israel, benedicite Domino; Domus Aaron, benedicite Domino; Domus Levi, benedicite Domino; qui timetis Dominum, bensdicite Domino* (Psal. cxxxiv). Has benedictiones ita explanat Augustinus in libro super Psalterium. *Benedicite, populi*

**A** *Dominum; haec est domus Israel generaliter. Benedicite, præpositi; haec est, domus Aaron, Benedicite ministri; haec est domus Levi. Qui de cæteris nationibus timetis Dominum, benedicite Domino. Omnes ergo una voce dicamus quod sequitur: Benedictus Dominus ex Sion qui habitat in Jersalem* (*Ibid.*). In istis ergo quatuor Lectionibus invitantur ordinandi ad imitanda vestigia antiquorum Patrum, qui prædictis quatuor ordinibus distinguuntur si quatuor debent dici; quorum primus omnes inclusit, et reliqui in partes dividunt. Post illas quatuor, de camino ignis legitur proximo loco ante ordinationem, quia nec potest rite accedere ad consecrationem qui prius non transierit per fornacem. *Vasa sigilli probat formax, et homines justos tentatio tribulationis* (Ecclesiastes xxvii). Gravitatem et humilitatem quas ordinatus debet servare, Traetus ostendit. Traetus enim, quia humilitatis tempore solet celebrari, semper in causa humilitatis ponitur. Sequitur Epistola quae est quasi sexta Lectione. Haec sex Lectiones apud antiquos Romanos quia nec omnes Latinam nec omnes Graecam noverant linguam, et Graece et Latine legebantur. Unde secundum numerum lectorum duodecim Lectiones agere dicebantur.

CAP. III. *De Oratione super populum in quadragesimali tempore.*

In tempore quadragesimali præter illa quæ aliis temporibus in officio missæ inseruntur, superadditur ultima benedictio, quæ Oratio super populum intitularur, quia si omni tempore necesse est paratum esse contraadversarium, quanto magis in procinculo? Quadragesimali tempore se ita adversarius noster contra se ab Ecclesia parari conflictum, ac ideo instat fortius ad rapiendum, si forte aliquem negligenter invenerit. Sacerdos autem, ut sapiens agonista, quanto in majore periculo videt Christi milites fore, tanto eos ampliori protegit benedictione. Et quia quanto major est devotio, tanto magis prodest benedictio, diaconus elamat ut humiliemus capita nostra Deo, et tunc sacerdos benedictionem apponit. In quadragesimali tempore non cantatar *Alleluia*; quod semper lætitiam sonat, sicut Versus sequentes Pneuma evidenter ostendunt, sed loco *Alleluia* Tractus cantatur. Tractus et in ipsa littera et in cantu tribulationem exprimit et labore, ut: *De profundis*; ut, *Commovisti*; ut: *Qui habitat*; ut: *Ad te levavi*, etc. Tamen quia in resurrectione cum sanctis gaudebimus, si nunc per confessionem et pœnitentiam nos præparaverimus, post duos Tractus mœroris sequitur tertius Tractus lætitiam sonans. Vel hoc ideo fit, quia duobus temporibus, scilicet ante legem et sub lege, genus humanum in mœrore fuit, tertio sub gratia in lætitia in Christum respiravit, *De profundis* et *Commovisti*, tribulationem: *In hilate* vero sonat lætitiam: item *Qui habitat*, et *Ad te levavi* tristitiam; *Qui confidunt*, præfert lætitiae canorem. Similiter *Sæpe expugnaverunt me, et Deus, Deus mens*, tristitiam: *Laudate* vero hymnizat lætitiam.